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Republika e Kosovës 
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Agjencia e Statistikave të Kosovës - Agencija za Statistike Kosova - Kosovo Agency of Statistics 

Statistikat e Hotelerisë 

Gusht 2025 

Prishtinë, 08.10.2025: Agjencia e Statistikave të Kosovës (ASK) ka përgatitur publikimin e Statistikave të 
Hotelerisë në Kosovë për periudhën Gusht, 2025 

Agjencia e Statistikave të Kosovës (ASK) ka përgatitur publikimin me të dhëna për aktivitetin Hotelier në 
Kosovë, lidhur me numrin e vizitorëve vendor dhe të jashtëm dhe net qëndrimit e tyre. Ky publikim statistikor 
paraqet të dhëna statistikore për muajin Gusht të vitit 2025. 

Burimet e të dhënave janë hotelet dhe njësitë tjera akomoduese të klasifikuara në aktivitetin e hotelerisë dhe 
turizmit sipas NACE-Rev.2. 

Qëllimi i publikimit është që të vejë në dukje tendencën e zhvillimit të këtij aktiviteti ekonomik në Kosovë. 

Duke u bazuar në kërkesa të vazhdueshme nga shfrytëzues të ndryshëm të brendshëm dhe të jashtëm për 
të dhëna dhe informacione statistikore si dhe duke shfrytëzuar rekomandimet dhe manualet e 
EUROSTAT-it mbi indikatorët që duhet të publikohen për statistikat e hotelerisë, kemi prezantuar  
informacione me interes.  

Ky publikim do të shërbejë si bazë e dobishme referuese për të gjithë shfrytëzuesit e të dhënave statistikore 
të ASK-së, dhe si informacion i dobishëm dhe relevant ekonomik për Kosovën. 

Propozimet, sugjerimet dhe vërejtjet tuaja mund ti dërgoni në adresën  elektronike: 
infoask@rks-gov.net. 

Publikimin e përgatitën : 

Ilir T. Berisha      -  Drejtor i Departamentit të  Statistikave Ekonomike
Bekim Bojku       -  Udhëheqëse i Divizionit të Statistikave Ekonomike
Mergime Shala   -   Zyrtare për Statistika të Hotelerisë dhe Turizmit 

Tetor, 2025   Drejtor Ekzekutiv i ASK-së, 
z. Avni Kastrati

mailto:infoask@rks-gov.net
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1: Numri i vizitorëve për muajin Gusht, sipas anketës se Hotelerisë 

 
Në Republikën e Kosovës, në muajin Gusht 2025, krahasuar me muajin Gusht 2024,  numri i vizitorëve ka 
pasur rritje për 20.3%  ndërsa net qëndrimet e tyre kanë pasur rritje për 17.2% 
 

Tab. 1.1:  Numri i vizitorëve dhe net qëndrimet e tyre sipas regjioneve  

 

Vendor

Indeksi Indeksi Indeksi

VIII 2025 VIII 2025 VIII 2025

VIII 2024 VIII 2024 VIII 2024

Republika e Kosovës 76 899 92 544 120.3 31 400 33 059 105.3 45 499 59 485 130.7

Gjakovë 1 319 1 640 124.3  331  250 75.3  988 1 390 140.8

Gjilan 4 018 3 745 93.2 2 895 2 540 87.7 1 123 1 205 107.4

Mitrovicë 3 483 4 784 137.4 1 695 1 711 100.9 1 788 3 073 171.9

Pejë 25 146 30 449 121.1 13 439 13 914 103.5 11 708 16 535 141.2

Prizren 15 395 22 215 144.3 4 500 6 273 139.4 10 895 15 942 146.3

Prishtinë 22 556 24 919 110.5 5 687 6 060 106.6 16 869 18 858 111.8

Ferizaj 4 982 4 793 96.2 2 853 2 312 81.0 2 128 2 482 116.6

Republika e Kosovës 161 858 189 727 117.2 68 315 74 191 108.6 93 543 115 537 123.5

Gjakovë 2 087 3 382 162.0  525  395 75.3 1 562 2 986 191.2

Gjilan 11 640 11 580 99.5 9 410 9 172 97.5 2 230 2 409 108.0

Mitrovicë 4 832 5 684 117.6 2 255 2 115 93.8 2 577 3 568 138.5

Pejë 69 463 85 272 122.8 35 466 37 200 104.9 33 997 48 072 141.4

Prizren 25 583 35 810 140.0 6 259 12 488 199.5 19 324 23 323 120.7

Prishtinë 38 652 40 081 103.7 8 967 8 745 97.5 29 685 31 336 105.6

Ferizaj 9 602 7 918 82.5 5 434 4 076 75.0 4 168 3 843 92.2

Total Të jashtëm

Vizitorët

Net qëndrimet

VIII          

2024

VIII           

2025

VIII          

2024

VIII          

2024

VIII           

2025

VIII           

2025

 
 

 

 

 

 



                                                                                                           
Statistikat e Hotelerisë                            Gusht  2025 

 

 3 

 

 

 

Fig. 1:  Numri i vizitorëve dhe net qëndrimet e tyre për Gusht 2024 dhe Gusht 2025 
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Tab. 1.2: Numri i vizitorëve dhe net qëndrimet e tyre, sipas shteteve prej nga vijnë 

 

Indeksi Indeksi

VII 2025 VII 2025

VII 2024 VII 2024

Të jashtëm 45 499 59 485 130.7 93 543 115 537 123.5

Austria 1 182 1 363  115 2 449 3 221  132

Belgjika  780  805  103 1 407 1 904  135

Bosna & Hercegovina  96  283  295  164  552  338

Britania e Madhe 1 110 2 067  186 1 898 3 468  183

Franca 1 242 1 318  106 2 326 2 613  112

Gjermania 8 381 9 898  118 18 455 20 624  112

Greqia  308  433  141  583  658  113

Holanda  573  859  150 1 262 2 343  186

Italia 1 369 1 850  135 2 457 2 858  116

Kroacia  827 1 541  186 1 703 2 065  121

Mali I Zi  931 1 788  192 3 859 8 015  208

Maqedonia 2 048 2 863  140 4 368 4 992  114

Polonia  765 1 777  232  856 1 965  230

Serbia  933 1 260  135 2 614 2 800  107

SHBA 2 857 2 677  94 5 043 5 079  101

Shqipëria 7 527 9 637  128 14 898 16 039  108

Sllovenia  334  309  93  613  445  73

Spanja  630  627  100  932  858  92

Turqia 2 653 3 622  136 4 196 5 580  133

Zvicra 4 893 5 219  107 10 155 10 664  105

Të tjera 6 062 9 289  153 13 307 18 793  141

Net qëndrimetVizitorët

VII          

2024

VII           

2025

VII           

2024

VII           

2025

 

Në Gusht 2025 numri më i madh i vizitorëve të huaj është nga Gjermania, Shqipëria Zvicra Turqia  etj. 
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Tab. 1.3: Shkalla e shfrytëzimit të kapaciteteve hoteliere sipas shtretërve   

                                                                                                             
(%)

Regjionet e Kosovës VIII   2024 VIII  2025

Mesatarja e shfrytëzimit te 

kapaciteteve  ne Kosovës
25.8 30.2

Gjakovë 8.8 14.2

Gjilan 10.0 9.9

Mitrovicë 14.4 16.9

Pejë 57.0 69.9

Prizren 25.4 35.5

Prishtinë 20.7 21.4

Ferizaj 21.6 17.8
  

Sipas anketës, kapaciteti i shfrytëzuar në nivel vendi sipas numrit të shtretërve në Gusht 2025 është 30.2%. 
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2. Numri i vizitoreve në pikë kalimet kufitare, Sipas Policisë se Kosovës 
 
 
Tab 2.1: Numri i vizitorëve të jashtëm sipas qëllimit të udhëtimit, periudha Gusht 2025 

 

Pushim 

&         

Vizitë

Vizitë 

miqve 

dhe të 

afërmive

Vizitë 

për 

biznes

Punë Tranzit Tjetër Total

Janar 2025 19 559 369 548 9 665 280 3 409 32 735 435 196

Shkurt 2025 18 256 330 547 12 343 220 2 557 38 357 402 280

Mars 2025 17 681 431 087 9 842 377 3 244 50 118 512 349

Prill 2025 31 424 554 166 12 132 238 3 563 66 521 668 044

Maj 2025 31 169 492 000 13 365 438 3 549 55 545 597 066

Qershor 2025 28 916 502 356 14 184 259 5 119 61 150 611 984

Korrik 2025 38 068 762 484 13 055 322 7 124 108 731 929 784

Gusht 2025 37 151 785 570 10 907 486 6 533 79 104 919 751

Periudha

Qëllimet e udhëtimit

 
*Burimi i informacionit  Policia e Kosovës 

 
 
 
 
 
 

Tab 2.2:  Numri i vizitorëve të jashtëm sipas qëllimit të udhëtimit dhe kohëzgjatjes së qëndrimit,  

Gusht 2025 

 

Pushim 

& vizitë 

ditore

Vizitë 

miqve 

dhe të 

afërmive

Vizitë 

për 

biznes

Punë Tranzit Tjetër Total

N/A    (të pa specif ikuara) 36,677 763,198 7,221 395 6,479 78,717 892,687

1 150 5,822 1,171 17 42 36 7,238

2 - 4 98 5,273 1,008 33 5 71 6,488

5 - 10 86 5,524 725 20 0 111 6,466

11 > 140 5,753 782 21 7 169 6,872

Total 37,151 785,570 10,907 486 6,533 79,104 919,751

Kohëzgjatja e qëndrimit        

(netë-qëndrimet)           

Qëllimet e udhëtimit  (Gusht 2025)

 

*Burimi i informacionit  Policia e Kosovës 
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Tab 2.3: Numri  i  vizitorëve  të  përsëritur dhe  të papërsëritur nga shtetet fqinje,  Gusht 2025 

 

1 ditë 2-4 ditë 5-10 ditë 11 > ditë Total

Shqipëria 35 36 47 32 608 32 726

Maqedonia e Veriut 404 103 148 285 120 285 775

Mali I Zi 24 18 14 28 457 28 513

Serbia 6108 5,517 5253 200 694 217 572

Gjithsej 6 571 5 674 5 462 546 879 564 586

Shtetet fqinje

Gusht 2025

Kohëzgjatja e qëndrimit

 
*Burimi i informacionit Policia e Kosovës 
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Tab 2.4:  Numri i vizitorëve të jashtëm sipas kohëzgjatjes së qëndrimit dhe vendit të origjinës,  

                gjatë muajit Gusht 2025 

 

 

1 ditë 2-4 ditë 5-10 ditë 11 > ditë Total

Austria 68 92 199 19,300 19,659

Belgjika  2  2  8 10,306 10 318

Bosna & Hercegovina  105  99  5 2,683 2 892

Britania e Madhe  10  4  13 13,442 13 469

Franca  6  27  17 11,811 11 861

Gjermania  135  176  389 107,465 108 165

Greqia  0  2  2 1,457 1 461

Holanda  11  13  9 5,333 5 366

Italia  8  16  29 15,734 15 787

Kroacia  53  202  45 6,378 6 678

Mali I Zi  24  18  14 28,457 28 513

Maqedonia e Veriut  404  103  148 285,120 285 775

Polonia  79  2  31 4,028 4 140

Serbia 6 108 5 517 5 253 200,694 217 572

SHBA  6  4  5 11,909 11 924

Shqipëria  35  36  47 32,608 32 726

Sllovenia  16  10  17 3,609 3 652

Spanja  7  2  4 1,408 1 421

Turqia  13  5  3 44,419 44 440

Zvicra  44  44  51 35,617 35 756

Të tjera  104  113  176 57 783 58 176

Gjithsej 7 238 6 487 6 465 899 561 919 751

Shtetet

Gusht 2025

Kohëzgjatja e qëndrimit

 
*Burimi i informacionit Policia e Kosovës 
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Shpjegime Metodologjike 

Objektivi 

Objektivi kryesorë i Hulumtimit të Statistikave të Hotelerisë është paraqitja e trendëve nëpër periudha mujore 

në këtë sektor në Kosovë. Këta indikatorë ekonomik mundësojnë që të dhënat të jenë të krahasueshme në 

nivel ndërkombëtar duke pasur parasysh standardet Evropiane për statistikat mujore. 

Përkufizimet 

 

Hotel 

Njësi hoteliere është një ndërmarrje, e cila në biznes regjistër është e regjistruar në aktivitetin e hotelerisë. Po 

ashtu edhe njësitë hoteliere në kuadër të bizneseve private që janë të përfshira në ketë grup. Varësisht nga 

shërbimet që kryejnë këto njësi janë të ndara në hotele, motele etj.  

 

Turizëm 

Turizmi përfshinë aktivitetet e personave që udhëtojnë dhe qëndrojnë në vende të ndryshme nga vendi i 

qëndrimit të tyre të zakonshëm për një periudhë jo më të gjatë se  një vit kalendarik dhe qëllimi i këtij udhëtimi 

është kohë e lirë, biznes e të tjera.  

  

Vizitor 

Vizitor  quhet një person  i cili kalon të paktën një natë në një strukturë hoteliere në vendin që ai viziton. Për 

qëllime të statistikave të turizmit, termi “vizitor” përfaqëson një “person” që udhëton në një vend të ndryshëm 

nga vendi që ai banon, për një periudhë më pak se 12 muaj. Ai mund të jetë vendor apo i jashtëm. 

Vizitor vendor është personi me vendbanim të përhershëm në Kosovë, por i cili qëndron për së paku një natë 

në një vend tjetër në Kosovë. 

Vizitor i jashtëm konsiderohet personi me vendbanim të përhershëm jashtë Kosovës, por i cili qëndron 

përkohësisht në Kosovë për së paku një natë. 

 

Net-qëndrimi 

Një vizitor që kalon një natë brenda një objekti hotelier njihet si net-qëndrim në hulumtimin tonë. 

Metodologjia dhe shtrirja e anketës  

 

Anketa e Hotelerisë zhvillohet në baza mujore në tërë territorin e Kosovës. Të dhënat grumbullohen nëpërmjet 

zyrave rajonale statistikore (gjithsej 7 ), në mënyrë elektronike dhe  përmes kontaktit të drejtpërdrejtë të njësive 

raportuese. 

Bazuar në programin statistikor të ASK-ës, merren të dhëna mbi numrin e hoteleve, numrin e të punësuarve, 

kapacitetet për vendosje (dhoma, shtretër), numrin e vizitorëve dhe netët e qëndrimit sipas muajve si dhe 

vizitorët e jashtëm sipas vendeve. 

 

Si kornizë për krijimin e mostrës së hotelerisë është përdorur Regjistri i kapaciteteve hoteliere në Kosovë i cili 

përmban 555 njësi akomoduese. Mostra e vitit 2025 për anketën e hotelerisë përmban 255 njësi akomodimi, 

të ndara sipas regjioneve. Në muajin Gusht 2025 shkalla e përgjigjeve në këtë anketë ishte 80%, 203 hotele 

kanë dhënë përgjigje në anketë. Të dhënat në këtë publikim janë të ngritura në pesha dhe paraqesin rezultate 

në nivel vendi. Pjesë e publikimit të Statistikave të Hotelerisë janë edhe të dhënat statistikore për numrin e 

vizitorëve të jashtëm të regjistruar në të gjitha pikat (kalimet) kufitare të Republikës së Kosovës. Këto të dhëna 

janë administrative dhe si burim i informacionit është Policia e Kosovës. ASK ka filluar grumbullimin e këtyre 

të dhënave që nga viti 2017, ndërkaq publikimin e tyre në baza mujor për disa prej këtyre Statistikave ka filluar 

ne vitin 2024, për të vazhduar kështu krijimin e serisë kohore dhe monitorimin e vazhdueshmet të sektorit të 

Hotelerisë. 
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o Adresa:  AGJENCIA E  STATISTIKAVE TË KOSOVËS,  

 Rr. ”Zenel Salihu”, nr. 4, 10000  Prishtinë 

o Telefoni:  +383 (0) 38  200  31 129 

   Kryeshefi  Ekzekutiv: +383 (0) 38 200  31 112 

o Fax: +383 (0) 38 235 033 

o E-mail: infoask@rks-gov.net 

o Ueb-faqe: http://ask.rks-gov.net 

o © : Agjencia e Statistikave të Kosovës,  

o Riprodhimi autorizohet nëse tregohet burimi.  
 

mailto:infoask@rks-gov.net

